INDICAÇÃO Nº
1261
, DE 2016

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, para que encaminhe ao Secretário de Cultura do Estado de São Paulo, para que sejam tomadas as providências necessárias, a fim de que a oficina cultural Carlos Gomes permaneça aberta e continue desenvolvendo suas atividades no Município de Limeira.
JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz urgente e necessária, para que se possibilite a manutenção das atividades e projetos culturais desenvolvidos na Oficina Cultural Carlos Gomes, que funciona no Palacete Levy, uma construção do final do século XIX, desde 1997, no Município de Limeira.

Sendo informado pelo governo do Estado que a referida oficina será fechada ao final do ano de 2016, toda a população daquele município vem desde então, se mobilizando de diversas formas para que se evite tal encerramento das atividades da Oficina Cultural.

No próximo ano de 2017, a referida Oficina Cultural completaria 20 anos de atividades desenvolvidas junto à população de Limeira e a mais 69 municípios da região, totalizando mais de 06 (seis) milhões de habitantes, sendo que dentre os tais municípios, 28 estão classificados entre os 150 primeiros colocados com o índice de Desenvolvimento Humano elevado no Brasil (IDH).

A mencionada Oficina Cultural vem ao longo dos anos desempenhando um importante papel, transformando-se em referência cultural nacional. O objetivo das atividades desenvolvidas é a formação de público e profissionais para o setor cultural, valorizando a pesquisa, a experimentação e o fomento das dinâmicas criativas e produtivas da arte e da cultura.

A Oficina Cultural do Palacete Levy é um polo de produção de cinema de animação do interior paulista, com um acervo de produção que participou de festivais nacionais e internacionais do gênero.

Assim, é de extrema necessidade, que a Oficina Cultural do Palacete Levy, do município de Limeira, permaneça aberta e em pleno funcionamento, possibilitando a manutenção das suas atividades e projetos culturais, beneficiando a cada dia mais a população de Limeira e dos diversos municípios da região do interior paulista.

Diante do exposto, indico a presente propositura e contamos com a atenção, generosidade e apoio do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, para promover  a valorização da vida, possibilitando a manutenção e desenvolvimento da cultura do nosso Estado.
Sala das Sessões, em

Deputada Clélia Gomes

SPL - Código de Originalidade: 1000022353 071216 1704